Dévastée en 1672, par les troupes de Louis XIV,
et restaurée ensuite tant bien que mal, I'église de Ha-
mal se trouvait en 1743 dans un tel état de caducité
qu’elle fut interdite. 11 n’y avait plus alors de presby-
tére et la paroisse ne comprenait plus, outre le chateau,
que neuf maisons en argile. Le curé Booten collecta
pour réparer son église, qui fut de nouveau ouverte au
culte, mais en 1773, elle fut définitivement démolie.

Par lettre du 20 novembre de cette année, le baron
de Haxhe, seigneur de Hamal, d'accord avec le curé,
obtint du prince de Velbruck l'autorisation de trans-
férer dans sa chapelle castrale le bénéfice et la cure,
a condition que lorsque les offices y seraient célébrés
pour le peuple, le dimanche et les fétes, on ferait les
instructions pastorales conformément aux mandements
paroissiaux.

C'est cet acte de Velbruck que je publie d’aprés
l'original conservé a la cure de Russon. M. le chevalier
C. de Borman a bien voulu non seulement me procu-
rer la copie de ce document, mais il a rédigé la notice
que l'on vient de lire, ne me laissant que l'agréable

devoir de lui offrir I'expression respectueuse de ma
gratitude.

Franciscus Carolus, Dei gratia Episcopus et Princeps Leodien-
sis, Sacri Romani Imperii Princeps, Dux Bulloniensis, Marchio
Franchimontensis, Comes Lossensis et Hornensis, Baro Herstal-
liensis, etc., etc., etc., universis et singulis praesentes nostras
litteras inspecturis salutem in Domino. Notum facimus vobis per
venerabilem sincere nobis dilectum, praenobilem ac generosum
Dominum Baronem de Haxhe, perillustris ecclesiae nostrae cathe-
dralis Leodiensis Canonicum ac in eadem Arduennae Archidia-
conum, expositum fuisse vetustam prope castrum suum loci de
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Hamal exstare castralem capellam, in qua olim erectum reperitur
quoddam beneficium, cujus ubi Dominus temporalis loci patronus
est Perillustris Dominus exponens, et cujus beneficii Rector ad
sacrosanctum missae sacrificium dominicis festivisque diebus cele-
brandum tenetur. Cum autem, ut eadem subjungebat expositio,
ita prae vetustate diruta ac modo indecora sit praefata capella ut
in eadem decenter celebrari amplius non possit, novamque in
castro suo congrue ornatam extrui curaverit praefatus dicti loci
Dominus, nobis supplicavit quatenus antiquam, servatis servandis,
destruendi capellam, cum potestate omnia quae ad ipsam spectant
et pertinent in praefati beneficii fructuum augmentum vendendi,
nec non in recenter aedificata super lapide portatili benedicto, do-
minicis festivisque diebus, celebrari faciendi licentiam concedere
vellemus et dignaremur. Unde nos hujusmodi supplicationi benigne
annuentes, constitaque nobis de expositorum veritate, uti et de
Pastoris loci ac ejusdem beneficii Rectoris moderni consensu, peti-
tas concessimus, prout per praesentes concedimus et impertimur,
facultates annexas antehac antiquae capellae ejusque obligationes
ad novam praesentium tenore transferentes; volentes tamen ac
praecipientes ut dictum beneficium debitis propterea non fraudetur
obsequiis sed ejus consueta debite supportentur onera, mandantes
insuper ut si pro populo ibidem celebretur, debitae fiant sub sacro
juxta mandata episcopalia dominicis festivisque diebus instructio-
nes. Datum in civitate nostra Leodiensi, sub signatura nostri in
spiritualibus Vicarii generalis, sigilloque nostro solito, hac 20* no-